CLINICAL STUDIES

A NEW FIELD OF APPLICATION OF SALIVA TESTS FOR PROGNOSTIC PURPOSE: FOCUS ON LUNG CANCER

L.V. Bel'skaya^{1*}, V.K. Kosenok²

 ¹Biochemistry Research Laboratory, Omsk State Pedagogical University, 14 Tukhachevsky str, Omsk, 644043 Russia, *e-mail: belskaya@omgpu.ru
 ²Department of Oncology, Omsk State Medical University, 12 Lenina str, Omsk, 644099 Russia

The aim of this work was to determine the potential prognostic role of the biochemical parameters of saliva in lung cancer. The study included 425 patients with lung cancer of various histological types. Saliva samples were collected before treatment and 34 biochemical parameters were determined. Prognostic factors were analyzed by multivariate analysis using Cox's proportional hazard model. Results have shown that for squamous cell carcinoma, LDH activity below 1748 U/L was an independent prognostically unfavorable factor (HR=2.89; 95% CI 1.28–6.46; p=0.00330). For adenocarcinoma, there was a combination of factors: the content of imidazole compounds above 0.311 mmol/L, seromucoids below 0.098 c.u. and uric acid less than 83 nmol/mL (HR=7.91; 95% CI 2.52–24.11; p=0.00004). For neuroendocrine lung cancer, an unfavorable prognosis was associated with the urea content below 8 mmol/L, NO below 24 nmol/mL and ALP activity below 74 E/L (HR=12.50; 95% CI 2.13–23.70; p=0.01184). For radical surgery, an unfavorable prognosis was associated with LDH activity below 545 U/L (HR = 7.20; 95% CI 2.13–23.70; p=0.00968), for combined treatment, with the NO level below 15 nmol/mL (HR=5.64; 95% CI 1.89–16.46; p=0.02797). The worst prognosis for palliative treatment was observed at the NO level below 24 nmol/mL and the imidazole compound content above 0.311 mmol/L (HR=2.73; 95% CI 1.07–12.92; p=0.01827). The identified parameters can be used to predict lung cancer and personalized patient's treatment.

Key words: saliva; biochemical composition; lung cancer; overall survival; prognosis; adenocarcinoma; squamous cell carcinoma; neuroendocrine cancer

DOI: 10.18097/BMCRM00133

Abbreviations: ADC – adenocarcinoma, ALP – alkaline phosphatase, CI - confidence interval, HR – hazard ratio, IC – imidazole compounds, LDH – lactate dehydrogenase, NEC – neuroendocrine cancer, NO – nitric oxide, OS – overall survival, SCC – squamous cell carcinoma

INTRODUCTION

Lung cancer is the most common malignant neoplasm in the world population [1,2]. Traditional tumor characteristics, such as differentiation, tumor invasion, lymph node metastasis, and TNM stage classification, are not the only parameters used for evaluation of disease prognosis [3-5]. For prognostic purposes, the following groups of biomarkers are considered: genetic (mutations, changes in gene copy number, mRNA expression), epigenetic (changes in the DNA methylation profile), proteomics (changes in the protein expression profile), and metabolic (changes in the spectrum of low molecular weight metabolites), synthesis profile and the level of miRNAs [6-9].

Currently, various hematological and biochemical markers common in routine clinical practice have been increasingly used for the prognostic prediction in lung cancer. For example, the ratio of albumin and fibrinogen levels [10], lactate dehydrogenase (LDH) activity [11,12], the ratio of albumin and alkaline phosphatase activity [13], uric acid [14,15], and selenium [16] are considered as prognostically important parameters. Parameters associated with the processes of hypoxia (osteopontin, carbonic anhydrase and LDH); inflammation (IL-6, IL-8, IL-10, C-reactive protein), and tumor markers (CEA, CYFRA 21-1) are considered as potential prognostic criteria [17-26]. Biomarkers associated with the immunological response (e.g. alpha-2-macroglobulin, serum IL-2 receptor, toll-like receptor 4, vascular endothelial growth factor [27]) are also considered in the context of lung cancer evaluation.

Along with blood biomarkers, saliva biomarkers are becoming increasingly popular for diagnostics and prognosis of various oncological diseases [28-31]. Nevertheless, in the literature there are limited data on the study of the composition of saliva in lung cancer [32-35]. We have previously shown that saliva reflects metabolic changes that occur in lung cancer, and can be used both for diagnostic and prognostic purposes [36]. Prognostically unfavorable parameters include the level of imidazole compounds in saliva above 0.478 mmol/L and LDH activity below 545 U/L (HR=4.17; 95% CI 1.36–12.51; p=0.00000) [36]. Our results suggest that the use of biochemical markers of saliva can be used for prognostic purposes in lung cancer.

In this paper, we consider the potential prognostic role of biochemical saliva parameters in dependence of the histological type of lung cancer, as well as the type of treatment.

MATERIALS AND METHODS

Participants

The work was based on the results of examination and treatment of 425 patients cured at the Thoracic Department of the Clinical Oncology Center of Omsk during 2014–2017. At



Feature Age, years*		Lung Cancer, n (%)**			
		ADC, n=189	SCC, n=135	NEC, n=68 55.0 [52.0; 60.0]	
		61.0 [56.0; 65.0]	59.0 [55.0; 66.5]		
Gender					
	Male	129 (68.3)	128 (94.8)	50 (73.5)	
	Female	60 (31.7)	7 (5.2)	18 (26.5)	
Stage					
	St IA+IB	67 (35.4)	29 (21.5)	15 (22.1)	
	St IIA+IIB	22 (11.6)	18 (13.3)	6 (8.8)	
	St IIIA	25 (13.2)	34 (25.2)	10 (14.7)	
	St IIIB	19 (10.1)	24 (17.8)	17 (25.0)	
	St IV	56 (29.7)	30 (22.2)	20 (29.4)	
рТ	I				
	T ₁	21 (11.1)	4 (3.0)	5 (7.3)	
	T ₂	105 (55.6)	47 (34.8)	31 (45.6)	
	Т	30 (15.9)	53 (39.3)	8 (11.8)	
	T ₄	33 (17.4)	31 (22.9)	24 (35.3)	
pN					
	N ₀	82 (43.4)	51 (37.8)	19 (27.9)	
	N ₁	34 (18.0)	34 (25.2)	13 (19.2)	
	N ₂	51 (27.0)	45 (33.3)	24 (35.3)	
	N3	22 (11.6)	5 (3.7)	12 (17.6)	
рМ					
	M ₀	133 (70.4)	108 (80.0)	48 (70.6)	
	M,	56 (29.6)	27 (20.0)	20 (29.4)	

Table 1. The structure of the study group

Note. ADC – adenocarcinoma, SCC – squamous cell carcinoma, NEC – neuroendocrine cancer * - the median and interquartile range are shown as the 25th and 75th percentiles [LQ; UQ]; ** - share of the total number of patients in this group, %



Figure 1. A – Overall survival of lung cancer patients; B - Overall survival depending on the histological type of lung cancer (1 – adenocarcinoma ADC, 2 - squamous cell carcinoma SCC, 3 - mixed carcinoma (ADC + SCC), 4 - neuroendocrine cancer NEC (G1+G2), 5 - neuroendocrine cancer NEC (G3), 6 - undifferentiated lung cancer).

the time of inclusion in the study, patients did not undergo any treatment, including surgery, chemotherapy, or radiation. In each case, histological verification of the diagnosis was performed. The clinicopathological parameters such as age, gender, histologic subtype, lymphatic invasion, lymph node or distant metastasis and pathologic stage were evaluated. In all patients, lung cancer of various histological types was confirmed, including: 189 – adenocarcinoma (ADC), 135 – squamous cell cancer (SCC), 8 – mixed (ADC+SCC), 68 – neuroendocrine cancer and 25 – undifferentiated lung cancer (Table 1). The neuroendocrine cancer group included 16 patients with the diagnosis of typical and atypical carcinoid (low

Indicators	Catagory	HD (059/ CD)	n volue	Overall S	Survival
mulcators	Category	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	Months	%
	30-39	1		17.5	30.0
	40-49	0.81 (0.17-3.82)		16.5	30.7
Age, years	50-59	0.96 (0.24-3.83)	0.33350	21.7	9.4
	60-69	0.99 (0.25-3.93)		18.0	21.9
	70+	1.77 (0.37-8.27)		11.4	-
Gender	Female	1		26.5	27.0
	Male	1.38 (0.84-2.27)	0.00187	16.6	8.6
	St IA+IB	1		38.1	54.2
64	St IIA+IIB	2.28 (1.18-4.34)*	0.0000	27.6	27.8
Stage	St IIIA+IIIB	12.67 (6.69-23.19)*	0.00000	11.9	5.8
	St IV	22.56 (10.19-48.03)*		7.8	3.9
	T ₁	1		33.6	40.2
T	Τ,	1.85 (0.88-3.88)	0.00000	27.2	25.0
рТ	T ₃	5.43 (2.33-12.36)*	0.00000	11.7	15.2
	T ₄	19.68 (6.61-56.24)*		9.6	1.1
	N ₀	1		34.3	46.6
N T	N ₁	6.73 (3.53-12.54)*	0.00000	17.8	9.6
pN	N ₂	19.49 (9.11-40.05)*	0.00000	11.5	6.1
	N ₃	5.41 (2.21-12.93)*		5.7	5.3
M	M ₀	1	0.00000	23.2	26.0
pМ	M	7.45 (3.60-14.99)*	0.00000	7.8	1.4
	ADC	1		23.2	24.6
	SCC	1.81 (1.10-2.95)*		15.2	14.5
Histological Types	ADC + SCC	1.69 (0.33-8.46)	0.00000	22.4	25.3
rypes	NEC (G1+G2)	0.08 (0.02-0.37)*		48.9	80.0
	NEC (G3)	2.69 (1.23-5.77)*		11.1	8.3
	Radical	1		37.0	45.1
Treatment	Combined	3.65 (2.11-6.21)*	0.00000	26.2	24.3
reatment	Palliative	22.97 (10.92-46.31)*	0.00000	11.1	0.78
	No treatment	43.05 (9.76-180.4)*		2.9	-

 Table 2. Analysis of variables affecting overall survival rates for lung cancer patients

Note. * - Statistically significant differences, p<0.05

grade G1+G2) and 52 patients with small cell and large cell lung cancer (high grade G3).

Radical surgery was performed in 230 (54.1%) patients, including 198 patients with lobectomy/bilobectomy, and 32 patients with pneumonectomy. The combined treatment was performed in 118 (27.8%) patients. The presence of metastases in the intrathoracic lymph nodes (N_1 , N_2) was considered as the indication for combination treatment (besides the radical surgery). As the second stage of such treatment it included remote radiation therapy with daily dose splitting up to a total focal dose of 46 Gy. Radiation treatment as monotherapy was performed in 52 (12.2%) patients, chemotherapeutic treatment in 59 (13.9%) patients, and combined (radiation + chemotherapy) in 35 (8.2%) patients. Based on results of diagnostic tests, 49 (11.6%) patients did not receive any special treatment.

Collection, Processing and Storage of Saliva Sample

All participants had saliva sampling (5 mL) before treatment. Saliva samples were collected after overnight fast,

between 8 and 10 a.m., after rinsing the oral cavity with water followed by saliva spit into sterile polypropylene tubes; the salivation rate (mL/min) was calculated as described in [37]. Saliva samples were centrifuged (10000 g for 10 min) (CLb-16, Russia) and biochemical analyses were performed immediately without storage and freezing.

Biochemical Analysis of Saliva Samples

The biochemical composition of the samples was established using the StatFax 3300 semi-automatic biochemical analyzer («Awareness Technologys», USA) [38]. The pH, mineral composition (calcium, phosphorus, sodium, potassium, magnesium, chlorides, nitric oxide), the content of urea, total protein, albumin, uric acid, α -amino acids, imidazole compounds, seromucoids and sialic acids, the activity of enzymes (aminotransferases; alkaline phosphatase; LDH; gammaglutamyl transpeptidase; α -amylase) were determined in all samples. The content of lipoperoxidation products (conjugated dienes, conjugated trienes, Schiff bases, malondialdehyde), the



Figure 2. A – Overall survival of patients with squamous cell lung cancer; B-E – Overall survival of patients with lung adenocarcinoma, depending on the content in saliva: Imidazole Compounds (IC), mmol/L (B); Seromucoids, c.u. (C); Uric acid, nmol/mL (D); combinations of parameters: favorable prognosis (curve 1), unfavorable prognosis (curve 2) and other combinations (curve 3) (E).



Figure 2. F-I – Overall survival of patients with lung neuroendocrine cancer, depending on the content in saliva: Urea, mmol/L (F); NO, nmol/mL(G); ALP, U/L(H); combinations of parameters: favorable prognosis (curve 1), unfavorable prognosis (curve 2) and other combinations (curve 3) (I).

level of middle molecule toxins, and the activity of antioxidant enzymes (catalase, superoxide dismutase, peroxidase, total antioxidant activity) were as described in [35,39].

Statistical Analysis

The statistical analysis was performed by means of Statistica 13.3 EN («StatSoft», USA). The total observation time was 6 years, the median observation time was 42 months. The overall survival (OS) of the patient was evaluated from the date of hospitalization to the date of the last observation (censored) or the date of death of the patient (complete). Survival data were obtained until December 2019. Evaluation of OS was performed using the Kaplan Mayer method with the presentation of survival curves and the calculation of the significance of differences in Log-rank. A univariate Cox proportional hazards regression analysis was initially variables carried out to investigate the relationships between salivary parameters and survival data. Finally, variables with p < 0.10 were chosen to formulate multivariate Cox proportional hazards regression models and determine the independent prognostic factors for OS. Hazard ratio (HR) was obtained with 95% confidence interval (CI).

RESULTS

Analysis of the Overall Survival of Lung Cancer Patients

During the observation period, 297 people died. The median overall survival was 18.0 months; 63% of patients lived more than a year after the start of treatment, 31% of patients lived more than 3 years, and 20.5% of patients lived more than 5 years (Fig. 1A).

Due to the heterogeneity of the study group, it was necessary to analyze the influence of individual factors on survival rates (Table 2). Although the age and gender of patients did not have statistically significant effects on survival rates a tendency towards a decrease in the overall survival rate with disease progression was clearly observed (Table 2). The comparison of the histological type of lung cancer revealed that the maximum survival rate was characteristic for adenocarcinoma (23.2 months); for squamous and neuroendocrine lung cancer with a high degree of malignancy, the risk was higher (Fig. 1B). The lowest overall survival rate was typical for the group of patients with undifferentiated lung cancer (5.3 months). The survival rates of patients with neuroendocrine cancer of low malignancy

Indianton	Category	HR (95% CI)		Overall Survival	
Indicators			p-value	Months	%
Adenocarcinoma					
Imidazole compounds,	<0.311	1	0.00014	29.1	33.4
mmol/L	>0.311	3.14 (1.59–6.09)*	0.00014	18.2	16.4
Seromucoids, c.u.	>0.098	1	0.02320	27.1	33.1
	<0.098	2.34 (1.22–4.43)*	0.02320	16.5	9.9
Uric acid, nmol/mL	>83	1	0.00633	27.1	40.1
	<83	2.27 (1.24–4.12)*	0.00033	17.9	20.6
	Favorable prognosis	1	0.00004	36.2	48.6
IC + Seromucoids + Uric acid	Other combinations	2.92 (1.04-8.10)*		21.3	21.8
	Unfavorable prognosis	7.91 (2.52–24.11)*		14.2	7.0
Lung neuroendocrine	tumors				
Linco manal/I	>8	1	0.15(70	22.0	33.2
Urea, mmol/L	<8	1.63 (0.59-4.43)	0.15670	11.2	21.8
NO am al/mI	>24	1	0.08220	21.1	32.7
NO, nmol/mL	<24	2.71 (0.90-8.02)	0.08330	11.2	18.3
	>74	1	0.00555	26.0	43.8
ALP, U/L	<74	4.93 (1.55-15.33)*	0.00555	9.7	-
	Favorable prognosis	1		33.5	67.9
Urea + NO + ALP	Other combinations	1.81 (0.19-16.62)	0.01184	13.1	19.4
	Unfavorable prognosis	12.50 (1.09-138.71)*		6.5	-
Prognostic saliva value	es depending on the type of tr	eatment			
Radical treatment					
	>1748	1		38.5	68.2
LDH, U/L	545-1748	2.54 (0.83-7.71)	0.00968	36.7	41.7
	<545	7.20 (2.13-23.70)*		28.7	20.8
Combined treatment					
	>42	1		31.1	56.9
NO, nmol/mL	15-42	3.97 (1.55-9.94)*	0.02797	24.8	21.0
	<15	5.64 (1.89-16.46)*		23.8	14.2
Palliative treatment					
Imidazole compounds,	<0.311	1	0.01114	14.8	4.8
mmol/L	>0.311	1.08 (0.22-5.20)	0.01114	10.1	0.26
NO march/a I	<24	1	0.107(0	12.5	2.9
NO, nmol/mL	>24	1.32 (0.37-4.67)	0.10560	10.7	0.53
	Favorable prognosis	1	0.01027	16.6	6.8
IC + NO	Unfavorable prognosis	2.73 (1.07-12.92)*	0.01827	11.0	_

Table 3. Analy	sis of biochemical	saliva parameters	s affecting overal	l survival of	patients with	lung cancer
----------------	--------------------	-------------------	--------------------	---------------	---------------	-------------

Note. * - differences are statistically significant, p<0.05

G1 and G2 (typical and atypical carcinoids) should be considered separately. The median overall survival rate of these patients was 48.9 months (Table 2). It was shown that the overall survival of patients after radical surgery was 45.3%; this is significantly higher than the corresponding values for combined (24.3%) and palliative (0.78%) treatment (Table 2).

Prognostic Parameters Taking into Account the Histological Type of Lung Cancer

At the next stage, prognostic parameters were determined taking into account the histological type of lung cancer. It was found that LDH activity was the only selected parameter prognostically important for squamous cell lung cancer (Fig. 2A). The level of saliva LDH below 1748 U/L before treatment (HR=2.89; 95% CI 1.28–6.46; p=0.00330) was a prognostically unfavorable. The median overall survival with a favorable prognosis was two times higher than the corresponding value with an unfavorable prognosis (20.3 months vs 10.6 months).

In the case of lung adenocarcinoma, three parameters were selected as prognostic signs: the content of IC, seromucoids, and uric acid (Fig. 2B,C,D). The median concentrations of these indicators in the saliva of lung cancer patients were used as the threshold values: IC - 0.311 [0.197; 0.478] mmol/L,



Figure 3. The overall survival of patients with lung cancer depending on the content in saliva of: A - LDH, U/L during radical treatment; B - NO, nmoL/mL for combined treatment; C - Imidazole Compounds (IC), mmol/L and NO, nmol/mL for palliative treatment.

seromucoids – 0.098 [0.055; 0.154] c.u., uric acid – 83.33 [36.54; 166.67] nmol/ml (Supplementary Materials, Table S1). It was shown that the levels of IC < 0.311 mmol/L, seromucoids > 0.098 c.u. and uric acid > 83 nmol/L were prognostically favorable (Table 3, Fig. 2B-D). The combination of these indicators allowed us to identify groups with favorable and unfavorable prognoses (Fig. 2E); for these groups the 1-year overall survival was 89.8% and 51.4%, and the 3-year overall survival was 61.7% and 18.8% and 5-year overall survival was 48.5% and 6.9%, respectively.

Several prognostically important parameters were also found for neuroendocrine lung tumors: urea concentration, nitric oxide (NO) and alkaline phosphatase (ALP) activity (Fig. 2F-H). The median concentrations of these parameters in the saliva of patients with lung cancer (urea – 8.00 [5.76; 11.86] mmol/L, NO – 24.0 [14.2; 42.3] nmol/mL, and alkaline phosphatase – 73.88 [49.98; 117.34] U/L) were used as threshold values (Supplementary Materials, Table S1). In this case, only the concentration of uric acid in saliva was an independent prognostic sign (Table 3). It was shown that a favorable prediction corresponded to the values of all parameters above the threshold level, while an unfavorable prediction was associated with the values below the threshold level (Table 3). It should be noted that in the group of patients with an unfavorable prognosis, all patients died by the end of the first year, while in the group with a favorable prognosis, 1-year overall survival was 84.3%, 3- and 5-year-survival was 68.2% (Fig. 2I).

Prognostic Parameters Based on the Type of Treatment

For both radical and combined treatments, as prognostically important parameters, only one of the saliva parameter was selected: LDH for radical treatment, NO for combined treatment (Fig. 3).

In both cases, to determine the prognosis, the concentration variation interval was divided into tertiles in accordance with the interquartile range: for LDH, 1133 [545.5; 1748.9] U/L, for NO - 24.0 [14.2; 42.3] nmol/mL (Table 3). It was shown that the value of LDH activity exceeding 1748 U/L for radical treatment (Fig. 3a) and the NO level exceeding 42 nmol/mL for combined treatment (Fig. 3B) were prognostically favorable.

For palliative treatment the levels of IC and NO were prognostically significant. In this case, the values of these indicators below the threshold level were prognostically favorable (Table 3). The combination of both indicators was more informative (Fig. 3c). So, in the case of a favorable prognosis, 1-, 3- and 5-year overall survival rates were 60.7%, 11.8%, and 6.2%, respectively. In the case of an unfavorable prognosis, the 1-year overall survival rate was 53.1%, while no patients survived for 3 years after treatment.

DISCUSSION

Biochemical saliva markers can be used for prognostic purposes in lung cancer. It should be noted that saliva biochemical markers have not been considered yet for prognostic purposes, not only for lung cancer, but also for other oncological diseases.

Previously, we found the level of imidazole compounds in saliva and LDH activity was of high prognostic significance. This result is logical, because the metabolic changes accompanying lung cancer are characterized by a decrease in LDH activity, which corresponds to a decrease in the intensity of anaerobic and aerobic energy processes [40, 41]. It is also known that LDH activity can affect the malignant potential of a tumor by increasing proliferation, viability and invasive capacity of tumor cells, as well as by decreasing apoptosis [42,43]. Our data showed that increased LDH activity in saliva was a prognostically favorable factor, whereas the opposite tendency was previously noted for blood plasma [11,12,44]. However, for most biochemical saliva markers, correlations with the composition of blood plasma were weak or even absent; therefore, the values of biochemical saliva markers should be considered as independent and criteria for norm and pathology should be developed for them [45]. The mean LDH activity in the group of lung cancer patients does not practically differ from the corresponding values of the control group (1133.0 U/L vs. 1127.5 U/L). However, with an increase in the tumor size, LDH activity decreased significantly (-12.1% from T_1M_0 to T_2M_0 , -29.3% from T_1M_0 to $T_{3,4}M_0$). Similarly, with an increase in the degree of lymph node damage, LDH activity in saliva decreased (Supplementary Materials, Tables S3, S4). The prognostic value of the level of imidazole compounds has not been previously mentioned in the literature, while a decrease in the level of imidazole compounds in saliva is favorable. Imidazole compounds include the amino acid histidine and its metabolites (histamine, urocanilic acid, etc.), which are actively involved in malignant growth processes [46]. Tumor cells can secrete histamine, which generally affects the change in the metabolism of polyamines, and can lead to the formation of reactive oxygen species involved in carcinogenesis [47-49]. We have shown that with lung cancer, histamine levels are a parameter for monitoring the disease [50]. The level of imidazole compounds in saliva of lung cancer patient was higher than in the control group (0.311 mmol/L vs. 0.281 mmol/L); the maximum increase in this indicator corresponded to the T_4M_0 stage (+58.0%). The level of imidazole compounds increases with the increase in the degree of damage to the lymph node lesion (+17.4% for N_1M_0 , +39.5% for N_2M_0 , +77.9% for N_3M_0). Thus, a combination of increased LDH activity and a low content of imidazole compounds may be used to distinguish a group of patients with a favorable prognosis. In the case of a favorable prognosis the combination of both parameters corresponds to a median of overall survival of 22.4 months, whereas in the case of an unfavorable prognosis, this parameter is two times less (11.7 months).

However, when the histological type of the tumor is taken into account, the prognostic nature of salivary LDH is preserved only for squamous cell lung cancer (Fig. 2A). We previously found that squamous cell carcinoma of the lung was characterized by a decrease in LDH activity (Supplementary Materials, Table S2) [40]. This suggests more pronounced effects of hypoxia in

squamous cell carcinoma of the lung [51,52]. In the case of favorable prognosis, the median overall survival was 20.3 months, while for squamous lung cancer this value was 15.2 months (HR=0.53; 95% CI 0.26-1.09; p=0.05870). For lung adenocarcinoma, in addition to imidazole compounds, seromucoids and uric acid are selected as prognostic signs (Fig. 2B-E, Table 3). The level of seromucoids rises against lung cancer; however, as the disease progresses, seromucoid content decreases; this is the most pronounced for the common stages of the disease (Supplementary Materials, Table S3, S4) [50]. Uric acid is the end product of the metabolic cleavage of purine nucleotides. An increase in uric acid levels may result from the rapid catabolism of purine nucleic acids from cancer cells, and indicates a higher turnover of nucleic acids in cellular elements [53, 54]. Uric acid can be a mediator of free radical reactions, and act as an antioxidant [55]. It contributes to the total antioxidant ability of plasma [56]. There is evidence that uric acid is able to protect lipoproteins from oxidative stress [57]. This probably explains, why increased levels of seromucoids and uric acid are a prognostically favorable sign. An increase in the median overall survival with a favorable prognosis is also statistically significant as compared with the average values for lung adenocarcinoma (36.2 months vs. 23.2 months; HR=0.40; 95% CI 0.20-0.79; p=0.00150). For the group with the unfavorable prognosis, statistically significant differences were also found (14.2 vs. 23.2 months; HR = 3.15; 95% CI 1.16 - 8.41; p = 0.00097).

Since the proportion of neuroendocrine tumors in the total sample size is small (16%), it is not surprising that the prognostically important parameters differ from those originally selected for the combined lung cancer group. These include urea, NO, and ALP (Table 3, Fig.2F-I). ALP activity was significantly higher in patients with neuroendocrine lung tumors than in the control group (Supplementary, Table S2). This is consistent with published data [58,59]. Additionally, the difference in the ALP level between tumors of different degrees of malignancy is shown, namely: increased ALP activity for lung carcinoid tumors [60]. However, ALP activity decreases during disease progression. This is explained by the fact that the local stages of the disease without regional and distant metastases are mainly tumors of the G1 + G2type, for which ALP activity is higher. The concentration of urea in saliva, like NO, decreases with the progression of the disease, the maximum values of these parameters are characteristic of the early stages of the disease (Supplementary Materials, Tables S3, S4). A decrease in the urea concentration with progression of lung cancer correlates with a decrease in the total protein concentration. Moreover, effective treatment and destruction of the tumor are accompanied by increased protein breakdown and so the level of urea will be higher. Good evidence exists that NO is a universal regulator of cell and tissue metabolism in tumor growth [61-63]. Importantly, NO effects at different disease stages are spatially-, temporally regulated and concentration-dependent [64]. High NO levels lead to nitrosative stress and activation of various stress-related proteins [65]. Probably, an increase in the NO level promotes the antitumor effect. Thus, for neuroendocrine tumors, an increase in all three parameters above a threshold value will be prognostically favorable. Comparison of the average values for the overall survival of lung cancer patients with and the neuroendocrine group with a favorable prognosis showed that the risk of dying in the group reduced (HR = 0.25; 95% CI 0.07 - 0.88; p=0.00006). Moreover, the medians of overall survival were 11.1 months and 33.5 months, respectively. This also confirms the good prospects for using these biochemical saliva markers to predict lung cancer.

Depending on the type of treatment, the same parameters that were selected in other cases remain prognostically significant, however their combinations differed. For radical surgery, which is usually carried out at the early stages of the disease, salivary LDH activity is significant (Table 3, Fig. 3). For combined treatment, an elevated level of NO is prognostically favorable. It can be assumed that with an increase in the NO level, the content of active nitrosyl radicals increases; under conditions of radiation therapy this contribute to the compensation of its side effects. The manifestation of the antioxidant properties of NO can contribute to a better treatment effect and an increase in overall survival rates [66]. Moreover, the level of NO retains its prognostic value also with palliative chemo- and radiation therapy; however, it is not an independent prognostic sign. In this case the level of imidazole compounds, which statistically significantly increases at the advanced stages of the disease, is an additional parameter (Supplementary Materials, Tables S3, S4). These indicators can be used to predict the course of the disease and personalized patient's care.

Limitations of the study are associated with an insufficiently large group of patients. This seriously limits evaluation of the predictive power in subgroups of patients with different stages of lung cancer, histological types of cancer and treatments. It is also planned in the future to consider the prognostic value of isoforms of LDH and alkaline phosphatase enzymes in saliva in lung cancer.

CONCLUSIONS

For the first time, the possibility of using biochemical saliva parameters to determine the prognosis of lung cancer has been shown. The factors of favorable and unfavorable prognosis for lung cancer of various histological types, as well as depending on the type of treatment, which can be used in clinical practice to select the optimal tactics for treating patients, are established.

FUNDING

This work financed from the State Budget of the Omsk State Medical University and Omsk State Pedagogical University

COMPLIANCE WITH ETHICAL STANDARDS

The study was carried out in accordance with the Helsinki Declaration (adopted in June 1964 in Helsinki, Finland and revised in October 2000 in Edinburgh, Scotland) and approved at a meeting of the Ethics Committee of the Omsk Regional Clinical Hospital "Clinical Oncology Center" on July 21, 2016 (Protocol No. 15).

CONFLICT OF INTERESTS

The authors declare that they have no conflict of interest.

Supplementary materials are available at the journal site (http:// dx.doi.org/10.18097/BMCRM00133)

REFERENCES

1. Bray, F., Ferlay, J., Soerjomataram, I., Siegel, R.L., Torre, L.A., Jemal, A. (2018) Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries, **68**(6), 394–424. DOI : 10.3322/caac.21492

2. Global Burden of Disease Cancer Collaboration. (2019) Global, Regional, and National Cancer Incidence, Mortality, Years of Life Lost, Years Lived with Disability and Disability-Adjusted Life-Years for 29 Cancer Groups, 1990 to 2017. A Systematic Analysis for the Global Burden of Disease Study. JAMA Oncology, DOI: 10.1001/jamaoncol.2019.2996

3. Okiror, L., Harling, L., Toufektzian L., King J., Routledge T., Harrison-Phipps K., Pilling, J., Veres, L., Lal, R., Bille, A. (2018) Prognostic factors including lymphovascular invasion on survival for resected non-small cell lung cancer. The Journal of Thoracic and Cardiovascular Surgery, **156**(2), 785–93. DOI: 10.1016/j.jtcvs.2018.02.108

4. Molinier, O., Goupil, F., Debieuvre, D., Auliac, J-B., Jeandeau, S., Lacroix, S., Martin, F. Grivaux, M. (2019) Five-year survival and prognostic factors according to histology in 6,101 Non-Small-Cell Lung Cancer patients. Respir Med Res, 77, 46–54. DOI: 10.1016/j.resmer.2019.10.001

5. Grosu, H.B., Manzanera, A., Shivakumar, S., Sun, S., Gonzalez Graciela, N., Ost, E. (2020) Survival disparities following surgery among patients with different histological types of non-small cell lung cancer. Lung Cancer, **140**, 55–8. DOI: 10.1016/j.lungcan.2019.12.007

6. Soliman, S.E., Alhanafy, A.M., Habib, M.S.E., Hagag, M., Ibrahem, R.A.L. (2018) Serum circulating cell free DNA as potential diagnostic and prognostic biomarker in non-small cell lung cancer. Biochemistry and Biophysics Reports, **15**, 45–51. DOI: 10.1016/j.bbrep.2018.06.002

 Sandfeld-Paulsen, B., Aggerholm-Pedersen, N., Bæk, R., Jakobsen, K.R., Meldgaard, P., Folkersen, B.H., Rasmussen, T.R., Varming, K., Jørgensen, M.M., Sorensen, B.S. (2016) Exosomal proteins as prognostic biomarkers in non-small cell lung cancer. Molecular Oncology, **10**, 1595–602. DOI: 10.1016/j.molonc.2016.10.003

8. Pérez-Ramírez, C., Cańadas-Garre, M., Alnatsha, A., Molina, M.Á., Robles, A.I., Villar, E., Delgado, J.R., Faus-Dáder, M.J., Calleja-Hernández, M.Á. (2017) Interleukins as new prognostic genetic biomarkers in non-small cell lung cancer. Surgical Oncology, 26, 278-85. DOI: 10.1016/j.suronc.2017.05.004 9. Targowski, T., Jahnz-Rozyk, K, Owczarek, W, Raczka, A, Janda, P, Szkoda, T, Phusa, T. (2010) Telomerase activity and serum levels of p53 protein as prognostic factors of survival in patients with advanced non-small cell lung cancer. Respiratory Medicine, 104, 1356-61. DOI: 10.1016/j.rmed.2010.03.006 10. Chen, S., Yan, H., Du, J., Li, J., Shen, B., Ying, H., Zhang, Y., Chen, S. (2018) Prognostic significance of pre-resection albumin/fibrinogen ratio in patients with non-small cell lung cancer: A propensity score matching analysis. Clinica Chimica Acta, 482, 203-8. DOI: 10.1016/j.cca.2018.04.012 11. Koh, Y.W., Lee, S.J., Park, S.Y. (2017) Prognostic significance of lactate dehydrogenase B according to histologic type of non-small-cell lung cancer and its association with serum lactate dehydrogenase. Pathology - Research and Practice, 213(9), 1134-8. DOI: 10.1016/j.prp.2017.07.006 12. Hermes, A., Gatzemeier, U., Waschki, B., Reck, M. (2010) Lactate dehydrogenase as prognostic factor in limited and extensive disease stage small cell lung cancer - A retrospective single institution analysis. Respiratory Medicine, 104, 1937-42. DOI: 10.1016/j.rmed.2010.07.013 13. Li, S-J., Lv, W-Y., Du, H., Li, Y-J., Zhang, W-B., Che, G-W., Liu, L.X. (2019) Albumin-to-alkaline phosphatase ratio as a novel prognostic indicator for patients undergoing minimally invasive lung cancer surgery: Propensity score matching analysis using a prospective database. International Journal of Surgery, 69, 32-42. DOI: 10.1016/j.ijsu.2019.07.008 14. Yang, Z., Li, S., Zhao, L., Lv, W., Ju, J., Zhang, W., Li, J., Che, G. (2020) Serum uric acid to lymphocyte ratio: a novel prognostic biomarker for surgically resected early-stage lung cancer. A propensity score matching analysis. Clinica Chimica Acta, 503, 35-44. DOI: 10.1016/j.cca.2020.01.005 15. Tanriverdi, O., Cokmert, S., Oktay, E., Pilanci, K.N., Menekse, S., Kocar, M., Sen, C.A., Avci, N., Akman, T., Ordu, C., Goksel, G. Meydan, N. (2014) Prognostic significance of the baseline serum uric acid level in non-small cell lung cancer patients treated with first-line chemotherapy: a study of the Turkish Descriptive Oncological Researches Group. Med Oncol, 31(10), 217.

DOI: 10.1007/s12032-014-0217-z 16. Pietrzak, S., Wojcik, J., Scott, R.J., Kashyap, A., Grodzki, T., Baszuk, P., Bielewicz, M., Marciniak, W., Wójcik, N., Dębniak, T., Masojć, B., Pieróg, J., Cybulski, C., Gronwald, J., Wojtyś, M., Kubisa, B., Sukiennicki, G., Deptula, J., Waloszczyk, P., Jakubowska, A., Lubiński, J., Lener, M.R. (2019) Influence of the selenium level on overall survival in lung cancer. Journal of Trace Elements in Medicine and Biology, 56, 46-51. DOI: 10.1016/j.jtemb.2019.07.010 17. Liu, Y., Gu, X., Lin, Q., Tian, T., Shao, L., Yuan, C., Zhang, B., Fan, K. (2015) Prognostic significance of osteopontin in patients with non-small cell lung cancer: results from a meta-analysis. Int J Clin Exp Med, 8(8), 12765-73. 18. Ilie, M., Mazure, N.M., Hofman, V., Ammadi, R.E., Ortholan, C., Bonnetaud, C., Havet, K., Venissac, N., Mograbi, B., Mouroux, J., Pouysségur, J., Hofman, P. (2010) High levels of carbonic anhydrase IX in tumour tissue and plasma are biomarkers of poor prognostic in patients with non-small cell lung cancer. Br J Cancer, 102, 1627-35. DOI: 10.1038%2Fsj.bjc.6605690 19. Dehing-Oberije, C., Aerts, H., Yu, S., De Ruysscher, D., Menheere, P., Hilvo, M., van der Weide, H., Rao, B., Lambin, P. (2011) Development and validation of a prognostic model using blood biomarker information for prediction of survival of non-small-cell lung cancer patients treated with combined chemotherapy and radiation or radiotherapy alone (NCT00181519, NCT00573040, and NCT00572325). Int J Radiat Oncol Biol Phys, 81(2), 360-368.

DOI: 10.1016/j.ijrobp.2010.06.011

20. Gomes, M., Coelho, A., Araujo, A., Azevedo, A., Teixeira, A.L., Catarino, R., Medeiros, R. (2015) IL-6 polymorphism in non-small cell lung cancer: a prognostic value? Tumour Biol, 36, 3679-84. DOI: 10.1007/s13277-014-3006-6 21. Sanmamed, M.F., Carranza-Rua, O., Alfaro, C., Onate, C., Martin-Algarra, 21. Sammaned, M.P., Carranza-Rad, O., Ajaro, C., Ondre, C., Manth-Agarra, S., Perez, G., Landazuri, S.F., Gonzalez, A., Gross, S., Rodriguez, I., Muñoz-Calleja, C., Rodríguez-Ruiz, M., Sangro, B., López-Picazo, J.M., Rizzo, M., Mazzolini, G., Pascual, J.I., Andueza, M.P., Perez-Gracia, J.L., Melero I. (2014) Serum interleukin-8 reflects tumor burden and treatment response across malign ancies of multiple tissue origins. Clin Cancer Res, **20**, 5697–707. DOI: 10.1567/0729.0422.012.2020 10.1158/1078-0432.ccr-13-3203

22. De Vita, F., Orditura, M., Galizia, G., Romano, C., Roscigno, A., Lieto, E., Catalano, G. (2000) Serum Interleukin-10 Levels as a Prognostic Factor in Advanced Non-small Cell Lung Cancer Patients. CHEST, 117(2), 365-73. DOI: 10.1378/chest.117.2.365

23. Fiala, O., Pesek, M., Finek, J., Topolcan, O., Racek, J., Minarik, M., Benesova, L., Bortlicek, Z., Poprach, A. Buchler, T. (2015) High serum level of C-reactive protein is associated with worse outcome of patients with advancedstage NSCLC treated with erlotinib. Tumour Biol, 36, 9215-22 DOI: 10.1007/s13277-015-3660-3

24. Machado, D., Marques, C., Dias, M., Campainha, S., Barroso, A. (2019) Inflammatory prognostic biomarkers in advanced non-small cell lung cancer. Pulmonology, **25**(3), 181–3. DOI: 10.1016/j.pulmoe.2019.02.007 25. Zhang, Z.H., Han, Y.W., Liang, H., Wang, L.M. (2015) Prognostic value of

serum CYFRA21-1 and CEA for non-small-cell lung cancer. Cancer Med, 4, 1633-8. DOI: 10.1002/cam4.493

26. Hanagiri, T., Sugaya, M., Takenaka, M., Oka, S., Baba, T., Shigematsu, Y, Nagata, Y, Shimokawa, H., Uramoto, H., Takenoyama, M., Yasumoto, K., Tanaka, F. (2011) Preoperative CYFRA 21-1 and CEA as prognostic factors in patients with stage I non-small cell lung cancer. Lung Cancer, 74, 112–7. DOI: 10.1016/j.lungcan.2011.02.001

27. Carvalho, S., Troost, E.G.C., Bons, J., Menheere, P., Lambin, P., Oberije, C. (2016) Prognostic value of blood-biomarkers related to hypoxia, inflammation, immune response and tumour load in non-small cell lung cancer - A survival model with external validation. Radiotherapy and Oncology, **119**(3), 487–94. DOI: 10.1016/j.radonc.2016.04.024 28. Chiappin, S., Antonelli, G., Gatti, R., De Palo, E.F. (2007) Saliva specimen: a new laboratory tool for diagnostic and basic investigation. Clinica Chimica

Acta, 383, 30-40. DOI: 10.1016/j.cca.2007.04.011

Acta, 353, 50-40. DOI: 10.1016/j.cca.2007.04.011
29. Punyadeera, C., Slowey, P.D. (2019) Saliva as an emerging biofluid for clinical diagnosis and applications of MEMS/NEMS in salivary diagnostics. Nanobiomaterials in Clinical Dentistry, 22, 543-65.
DOI: 10.1016/B978-0-12-815886-9.00022-X
30. Roblegg, E., Coughran, A., Sirjani, D. (2019) Saliva: An all-rounder of our body. European Journal of Pharmaceutics and Biopharmaceutics, 142, 133-41.

Dody. European Journal of Pharmaceutics and Biopharmaceutics, 142, 135–4
DOI: 10.1016/j.ejpb.2019.06.016
31. Bel'skaya, L.V. (2019) Possible applications of saliva for the diagnosis of cancer. Russian Clinical Laboratory Diagnostics, 64(6), 333-6.
32. Zhang, L., Xiao, H., Zhou, H., Santiago, S., Lee, J.M., Garon, E.B., Yang, J., Brinkmann, O., Yan, X., Akin, D., Chia, D., Elashoff, D., Park, N., Wong, D.T.W. (2012) Development of transcriptomic biomarker signature in bound and the thermore of cluber of Malaceutics of Science Science 1. human saliva to detect lung cancer. Cellular and Molecular Life Sciences, 69(19), 3341–50. DOI: 10.1007/s00018-012-1027-0

33. Kisluk, J., Ciborowski, M., Niemira, M., Kretowski, A., Niklinski, J. (2014) Proteomics biomarkers for non-small cell lung cancer. Journal of Pharmaceutical and Biomedical Analysis, **101**, 40-9. DOI: 10.1016/j. jpba.2014.07.038

34. Sun, Y., Liu, S., Qiao, Z., Shang, Z., Xia, Z., Niu, X., Qian L., Zhang Y., Fan L., Cao C.-X., Xiao H. (2017) Systematic comparison of exosomal proteomes from human saliva and serum for the detection of lung cancer. Anal Chim Acta,

Bel skaya, L.V., Kosenok, V.K., Sarf, E.A. (2017) Chronophysiological
Bel skaya, L.V., Kosenok, V.K., Massard, G. (2016) Endogenous

features of the normal mineral composition of human saliva. Arch. Oral Biol,

 Bartos of the formal minicial composition of minia salva. Acci. Oral Biol,
 28, 286–92. DOI: 10.1016/j.archorabio.2017.06.024
 37. Dos Santos, D.R., Souza, R.O., Dias, L.B., Ribas, T.B., Farias de Oliveira,
 L.C., Sumida, D.H., Dornelles, R.C.M., de Melo, A.C., Nakamune, S., Chaves-Neto, A.H. (2018) The effects of storage time and temperature on the stability of salivary thosphataes, transminases and debudgeness. Arch. Oral Biol, 85 salivary phosphatases, transaminases and dehydrogenase. Arch. Oral Biol, 85, 160-5. DOI: 10.1016/j.archoralbio.2017.10.016

38. Bel'skaya, L.V., Sarf, E.A., Solonenko, A.P. (2019) Morphology of Dried Drop Patterns of Saliva from a Healthy Individual Depending on the Dynamics of Its Surface Tension. Surfaces, **2**(2): 395-414. DOI: 10.3390/SURFACES2020029

39. Bel skaya, L.V., Kosenok, V.K., Massard, G. (2019) Antioxidant protection system in the saliva of patients with non-small cell lung cancer Biomedical Chemistry: Research and Methods, 2(1), e00061. DOI: 10.18097/ BMCRM00061

40. Bel'skaya, L.V., Kosenok, V.K. (2017) The activity of metabolic enzymes in the saliva of lung cancer patients. Natl J Physiol Pharm Pharmacol, 7(6), 646-53. DOI: 10.5455/NJPPP.2017.7.0204402032017

41. Savchenko, A.A., Lapeshin, P.V., Dykhno Y.A. (2004) Dependence of the activity of metabolic enzymes of blood lymphocytes in the cells of healthy and tumor lung tissue in patients with lung cancer. Russian Biotherapeutic Journal, 4(3), 70-75

42. Wang, Z-X., Yang, L-P., Qiu, M-Z., Wang, Z-Q., Zhou, Y-X., Wang, F., Zhang, D-S., Wang, F-H., Li, Y-H., Xu, R-H. (2016) Prognostic value of preoperative

serum lactate dehydrogenase levels for resectable gastric cancer and prognostic nomograms. Oncotarget, 26(7), 945-56. DOI: 10.18632/oncotarget.9459

43. Yao, F., Zhao, T., Zhong, C., Zhu, J., Zhao, H. (2013) LDHA is necessary for the tumorigenicity of esophageal squamous cell carcinoma. Tumor Biology, 34, 25-31. DOI: 10.1007/s13277-012-0506-0

44. Huijgen, H.J., Sanders, G., Koster, R.W., Vreeken, J., Bossuyt, P. (1997) The clinical value of lactate dehydrogenase in serum: a quantitative review. Eur Clin Chem Clin Biochem, 35(8), 569-79.

45. Bel'skaya, L.V., Sarf, E.A., Kosenok, V.K. (2018) Correlation interrelations between the composition of saliva and blood plasma in norm. Russian Clinical Laboratory Diagnostics, 63(8), 477-482.

46. Fleming, M.V., Klimov, V.V., Cherdyntseva, N.V. (2005) On the interaction of allergic reactions and malignant processes. Siberian Oncology Journal, 13(1), 96-101

47. Keskinege, A., Elgun, S., Yitmaz, E. (2001) Possible implications of arginase and diamine oxidase in prostatic carcinoma. Cancer Detect. Prev, 25 (1), 76-9. 48. Manina, I.V., Peretolchina, N.M., Saprykina, N.S., Kozlov, A.M., Mikhailova, I.N., Zhordania, K.I., Barishnikov, A.Y. (2010) Prospects for the use of an H2-histamine receptor antagonist (cimetidine) as an adjuvant of melanoma

biotherapy. Immunopathology, allergology, infectology, 4, 42-51.

49. Faverio, F., Guzzetti, A., Mereghetti, A., Jemoli, R. (1982)

Hiperhistaminemia nelle neoplasie della mammilla. Chirurgia Italiana, 34(5), 727-34.

50. Bel'skaya, L.V., Kosenok, V.K. (2018) The level of sialic acids and imidazole compounds in the saliva of patients with lung cancer of different histological types. Siberian journal of oncology, 17(6), 84-91. DOI: 10.21294/1814-4861-2018-17-6-84-91

51. Schuurbiers, O., Meijer, T., Kaanders, J., Looijen-Salamon, M.G., de

Geus-Oei, L.F., van der Drift, M.A., van der Heijden, E.H.F.M., Oyen, W.J., Visser, E.P., Span, P.N., Bussink, J. (2014) Glucose Metabolism in NSCLC Is Histology-Specific and Diverges the Prognostic Potential of 18FDG-PET for Adenocarcinoma and Squamous Cell Carcinoma. J Thorac Oncol., 9, 1485-93. DOI: 10.1097/JTO.00000000000286

52. Swinson, D.E., Jones, J.L., Cox, G., Richardson, D., Harris, A.L., O'Byrne, K.J. (2004) Hypoxia-inducible factor-1 alpha in non-small cell lung cancer: relation to growth factor, protease and apoptosis pathways. Int J Cancer., 111, 43-50. DOI: 10.1002/ijc.20052

53. Stotz, M., Szkandera, J., Seidel, J., Stojakovic, T., Samonigg, H., Reitz, D., Gary, T., Kornprat, P., Schaberl-Moser, R., Hoefler, G., Gerger, A., Pichler, M. (2014) Evaluation of uric acid as a prognostic blood-based marker in a large cohort of pancreatic cancer patients. PLoS One, 9(8), e104730. DOI: 10.1371/journal.pone.0104730

54. Chen, Y.F., Li, Q., Chen, D.T., Pan, J.H., Chen, Y.H., Wen, Z.S., Zeng, W.A. (2016) Prognostic value of pre-operative serum uric acid levels in esophageal squamous cell carcinoma patients who undergo R0 esophagectomy. Cancer Biomark, 17(1), 89-96. DOI: 10.3233/cbm-160621

55. Galunska, B., Paskalev, D., Yankova, T., Chankova, P. (2004) Two-faced Janus biochemistry: uric acid - an oxidant or an antioxidant? Nefrologiya, 4(8), 25 - 31

56. Christen, S., Bifrare, Y., Siegenthaler, C., Leib, S.L., Tauber, M.G. (2001) Marked elevation in cortical urate and xanthine oxidoreductase activity in experimental bacterial meningitis. Brain Res., 900, 244-51.

57. Kopprash, S., Richter, K., Leonardt, W. (2000) Urate attenuates oxidation of native low-density lipoprotein by hydrochlorite and the subsequent lipoproteininduced respiratory burst activities of polymorphonuclear leukocytes. Molec Cell Biochem, 206, 51-6.

58. Malathi, M., Shrinivas, B.R. (2001) Relevance of serum alkaline phosphatase as a diagnostic aid in lung pathology. Indian J Physiol Pharmacol., 45(1), 119-21

59. Dokic-Lisanin, M., Pantovic, V., Jovanovic, Z., Samardzic, G., Jurisic, V. (2013) Values of alkaline phosphatase and their isoenzyme profiles in patients with cancer in respect to bone and liver metastasis. Arch. Oncol., 21(1), 14-6. DOI: 10.2298/AOO1301014D

60. Bel'skaya, L.V., Kosenok, V.K., Massard, G. (2018) Activity of metabolic enzymes of saliva with neuroendocrine tumors of the lung of various degrees of malignancy. Russian Clinical Laboratory Diagnostics, 63(11), 677-82.

61. Hussain, S.P., Trivers, G.E., Hofseth, L.J., He, P., Shaikh, I., Mechanic, L.E., Doja, S., Jiang, W., Subleski, J., Shorts, L., Haines, D., Laubach, V.E., Wiltrout, R.H., Djurickovic, D., Harris, C.C. (2004) Nitric oxide, a mediator of inflammation, suppresses tumorigenesis. Cancer Res, 64(19), 6849-53.

DOI: 10.1158/0008-5472.can-04-2201

62. Cheng, H., Wang, L., Mollica, M., Re, A.T., Wu, S., Zuo, L. (2014) Nitric oxide in cancer metastasis. Cancer Letters, **353**, 1–7.

DOI: 10.1016/j.canlet.2014.07.014

63. Chanvorachote, P., Pongrakhananon, V., Chaotham, C. (2016) Roles of nitric oxide on cancer stemness and metastasis in lung cancer cells. Asian journal of pharmaceutical sciences, 11, 24-5. DOI: 10.1016/j.ajps.2015.10.017 64. Thomas, D.D., Heinecke, J.L., Ridnour, L.A., Cheng, R.Y., Kesarwala, A.H., Switzer, C.H., McVicar, D.W., Roberts, D.D., Glynn, S., Fukuto, J.M., Wink, D.A., Miranda, K.M. (2015) Signaling and stress: the redox landscape in NOS2 biology. Free Radic Biol Med, 87, 204–25.
DOI: 10.1016/j.freeradbiomed.2015.06.002
65. Heinecke, J.L., Ridnour, L.A., Cheng, R.Y., Switzer, C.H., Lizardo, M.M., Khanna, C., Glynn, S.A., Hussain, S.P., Young, H.A., Ambs, S., Wink, D.A. (2014) Tumor microenvironment-based feed-forward regulation of NOS2 in breast cancer progression. Proc Natl Acad Sci USA, 111(17), 6323–8.
DOI: 10.1073%2Fpnas.1401799111

66. Cardnell, R.J., Mikkelsen, R.B. (2011) Nitric oxide synthase inhibition enhances the antitumor effect of radiation in the treatment of squamous carcinoma xenografts. PloS One, **6**(5), e20147. DOI: 10.1371/journal. pone.0020147

Received:	06.08.2020
Revised:	10.09.2020
Accepted:	14.09.2020

НОВАЯ ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ СЛЮНЫ В ПРОГНОСТИЧЕСКИХ ЦЕЛЯХ НА ПРИМЕРЕ РАКА ЛЕГКИХ

Л.В. Бельская^{1*}, В.К. Косенок²

¹Научно-исследовательская лаборатория биохимии, Омский государственный педагогический университет, 644043, Омск, ул. Наб. Тухачевского, 14, *e-mail: belskaya@omgpu.ru

² Кафедра онкологии, Омский государственный медицинский университет, 644099, Омск, ул. Ленина, 12

Целью данной работы было определение потенциальной прогностической роли биохимических показателей слюны при раке легкого. В исследование включены 425 больных раком легких различных гистологических типов. Перед лечением были собраны образцы слюны и определены 34 биохимических параметра. Прогностические факторы были проанализированы с помощью многомерного анализа с использованием модели пропорциональных рисков Кокса. Полученные результаты свидетельствуют о том, что для плоскоклеточного рака независимым прогностически неблагоприятным фактором является активность лактатдегидрогеназы (ЛДГ) менее 1748 Е/л (отношение рисков (OP)=2,89; 95% доверительный интервал (ДИ) 1,28–6,46; p=0,00330). Для аденокарциномы можно выделить сочетание нескольких факторов: содержание имидазольных соединений более 0,311 ммоль/л, серомукоидов менее 0,098 у.е. и мочевой кислоты менее 83 нмоль/мл (OP=7,91; 95% ДИ 2,52–24,11; p=0,00004). Для нейроэндокринного рака легкого неблагоприятный прогноз связан с содержанием мочевины менее 8 ммоль /л, NO менее 24 нмоль/мл и активностью щелочной фосфатазы менее 74 Е/л (OP=12,50; 95% ДИ 2,13–23,70; p=0,00184). Для радикального лечения неблагоприятный прогноз связан с активностью ЛДГ менее 545 Е/л (OP=7,20; 95% ДИ 2,13–23,70; p=0,00968), для комбинированного лечения с уровнем NO менее 15 нмоль/мл и содержании имидазольных соединений более 0,311 ммоль/л и содержании имидазольных соединений рогноз для паллиативного лечения наблюдается при уровне NO менее 24 нмоль/мл и содержании имидазольных соединений более 0,311 ммоль/л (OP=2,73; 95% ДИ 1,07–12,92; p=0,01827). Выявленные параметры могут быть использованы для прогнозирования рака легких и корректировки тактики лечения пациентов.

Ключевые слова: слюна; биохимический состав; рак легкого; общая выживаемость; прогноз; аденокарцинома; плоскоклеточная карцинома; нейроэндокринный рак

ФИНАНАСИРОВАНИЕ

Работа выполнена при финансовой поддержке Омского государственного медицинского университета и Омского государственного педагогического университета.

Поступила: 06.08.2020, после доработки: 10.09.2020, принята к печати: 14.09.2020